14 ISSN 1677-7050 2 Nº 4, sexta-feira, 5 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010500014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO DE 2 DE JANEIRO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
Resolve:

Nº 2 - No Ato da Reitoria n°. 1941/17, de 06.12.2017, publicado no
D.O.U de 08.12.2017, referente à declaração de vacância do cargo
ocupado por EDNALDO FERREIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº.
2163340, onde se lê: a partir de 23/10/2017; leia-se: a partir de
20/10/2017.(considerando o Processo nº. 23111.029475/2017-82, à fl.
20).

Nº 6 - 1. Autorizar o afastamento, com ônus CNPQ, de JOÃO
XAVIER DA CRUZ NETO, Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Matemática/CCN, a fim de realizar visita aca-
dêmica ao Prof. Dr. Geraldo Soares de Souza, do Department of
Mathematical and Statistics - Auburn University/EUA, no período de
17.02.2018 a 07.03.2018. 2. Sob pena de responsabilidade admi-
nistrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de
comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término do
prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. (con-
siderando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2 Nº 9, do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2 Nº 9; o Processo nº
2 3 111 . 0 3 5 9 4 9 / 2 0 1 7 - 2 5 ) .

Nº 17 - 1. Autorizar o afastamento de LEANDRO DE FREITAS
PESSOA, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento
de Matemática/CCN, a fim de realizar atividades de pesquisa em
Matemática na área de Geometria Diferencial, no Instituto The Abdus
Salam International Centre for Theoretical Physics, em Trieste/Itália,
no período de 01/02/2018 a 23/02/2018. 2. Sob pena de respon-
sabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o
encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do
servidor. 9considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2 Nº 9, do
Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2 Nº 9; a
Resolução nº. 250/17 - CEPEX; o Processo nº 23111.033704/2017-
63).

Nº 19 - No Ato da Reitoria n°. 1668/17, de 16/10/2017, publicado no
D.O.U de 18/10/2017, referente à pensão concedida a MARLÚCIA
VALÉRIA DA SILVA, viúva, em decorrência do falecimento de Fran-
cisco Passos Costa, ex-servidor, matrícula SIAPE nº. 1552040, onde
se lê: o disposto no seu Art. 222, VII, "a", com as alterações que lhe
introduziram a Lei nº. 13.135/2015; leia-se: o disposto no seu Art.
222, VII, "b", "6" com as alterações que lhe introduziram a Lei nº.
13.135/2015.(considerando os Processo nº. 23111.035483/2017-68, à
fl. 161; 23111.027084/2017-23).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Nº 1 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.191/2017/SRH-UFPI, de
24.10.2017, publicada no Diário Oficial da União de 25.10.2017, refe-
rente à contratação de HAMURABI SIQUEIRA GOMES, para exercer a
função de Professor Substituto - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na
área de Direito, com lotação no Curso de Bacharelado em Administra-
ção/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros/Picos, objeto do Pro-
cesso nº 23111.012384/2017-16, em virtude de Acumulação Indevida de
Cargos, vedado, conforme frisa o Artigo 37, inciso XVI da Constituição
Federal de 1.988.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto
da Universidade e o artigo 21 do Regimento Geral da Universidade,
resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013, o afastamento
do país de:

Jorge Alberto Vieira Costa, Professor do Magistério Supe-
rior, afastamento para participar Estágio Pós-Doutoral, em San Die-
go/USA, no período de 01/02/2018 a 30/11/2018, com ônus CAPES,
mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, processo nº
2 3 11 6 . 0 1 0 2 1 0 / 2 0 1 7 - 6 1 .

Michele Greque de Morais, Professora do Magistério Su-
perior, afastamento para participar Estágio Pós-Doutoral, em San Die-
go/USA, no período de 01/02/2018 a 30/11/2018, com ônus CAPES,
mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, processo nº
2 3 11 6 . 0 1 0 2 0 9 / 2 0 1 7 - 3 6 .

DANILO GIROLDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3191/2017, publicada no DOU em
04/01/2018, seção 2, pagina 10, nomeação de ADILSON DA
SILVA NUNES, onde se lê: código da vaga Nº 317825, leia-se:
código da vaga Nº 317895.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
205/2017-DTI, resolve:

Nº 1 - Dispensar, a partir do dia 31/12/2017, o Servidor RODRIGO
OTÁVIO DA SILVA REIS, matrícula SIAPE nº. 1703380, lotado na
Divisão de Infraestruturas de Redes/DTI, da função de Coordenador
de Administração de Redes e Internet da Universidade Federal de
Roraima (FG- 01), designado pela portaria nº 276/GR, de 29 de
março de 2016, publicado no D.O.U em 01/04/2016.

Nº 2 - Designar, a partir do dia 01/01/2018, o Servidor JOSÉ
ALAILSON PINHO, matrícula SIAPE nº. 2041121, lotado na Di-
visão de Infraestruturas de Redes/DTI para exercer a função de
Coordenador de Administração de Redes e Internet da Universidade
Federal de Roraima (FG- 01).

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias,, considerando o que consta no Processo nº
23129.000061/2018-63, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DE 4 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC,
de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país do
servidor LUÍS ALBERTO MIJAM BARÊA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto A, lotado no Departamento de Engenharia Elé-
trica/CCET desta IFES, no período de 23/01/2018 a 02/02/2018,
para visita técnica aos Laboratórios da Intel Corporation, em
Hillsboro, e para participar e apresentar trabalho na conferência
"SPIE Photonics West 2018", em San Francisco, Estados Unidos,
com ônus FAPESP (Processo n° 23112.004619/2017-88).

WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN

PORTARIA Nº 503, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar a Profa. Dra. LUZIA CRISTINA ANTONIOSSI
MONTEIRO para exercer a função de Chefe de Gabinete, com CD
nível 04, a partir desta data.

WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 33, DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 23/11/2016, tendo em vista o que consta do processo
nº 23112.002819/2017-04, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora MARIA
LÚCIA TEIXEIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 366017,
código da vaga nº 284217, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, classe "Associado", Nível "2", Dedicação
Exclusiva, pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de
Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com
fundamento na EC nº 047/05, Art. 3º, com proventos integrais e
com as vantagens: Retribuição por Titulação - RT, Lei 11784/08,
Decisão Judicial URP 26,05%, Adicional por Tempo de Serviço de
8% (oito por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei nº
8.112/90 e Incorporação de Função - Vantagem Pessoal/Décimos,
conforme legislação vigente e Art. 15 da Lei nº 9527/97: 2/10
(dois décimos) de "FG-1" (Chefe de Departamento/UFRJ).

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA

E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
ATOS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da reitoria, designada pela Portaria nº
1.406, de 29 de julho de 2016, publicada no DOU nº 146, de 01 de agosto de 2016, seção 02, pág. 16, resolve:

Nº 1 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de
17/05/2017.
Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerão no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ANEXO 01

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.
. Nome do Candidato Cargo Campus de

Lotação
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Marcos da Silva Farias Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concor-
rência

11 º 225469 - Vaga proveniente da aposentadoria da servidora Ivonete Gomes da
Silva.

. Victor Soares Nunes Assistente em Administração Miracema Ampla concor-
rência

12º 266659 - Vaga proveniente da aposentadoria da servidora Lisilane Azevedo de
Almeida.

Autorizar o afastamento do país da Professora BIANCA
JORGE SEQUEIRA COSTA, matrícula SIAPE nº 2352328, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Co-
ordenação do Curso de Medicina, realizar visita á Universidade de
Évora, em Portugal, no período de 04 a 24 de janeiro de 2018, para
fins de discussão sobre uma provável parceria entre o Grupo de
Pesquisa que a referida Professora Coordena na UFRR, e o Grupo de
Pesquisa da Universidade de Évora, ambos da área de Saúde Co-
letiva.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

Nº 2 - Rescindir, a pedido, a partir de 07.08.2017, o Contrato de Tra-
balho, de MACELL CUNHA LEITÃO, contratado (a) para exercer a
função de Professor Substituto, TI - 40 (quarenta) horas semanais, na
área de Direito, com lotação no Departamento de Ciências Jurídi-
cas/Centro de Ciências Humanas e Letras. (considerando o processo nº
2 3 111 . 0 2 8 7 1 8 / 2 0 1 7 - 6 5 ) .

LAURO OLIVEIRA VIANA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-05T00:16:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial